
 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
Dipartimento per i Trasporti, la Navigazione, gli Affari Generali e il Personale 

Direzione Generale Territoriale del Nord-Ovest 
Ufficio 3 - Motorizzazione Civile di Torino  

 

ORDINE DI SERVIZIO N. 2 /2022 
AUTOSCUOLE,PRIVATI,ESAMINATORI,TORINO E SEZIONI 

 
        

Oggetto: nuove modalità di espletamento esami informatizzati 
 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che, con D.M. 27 ottobre 2021 sono state modificate le modalità di espletamento delle 

prove di verifica delle cognizioni di guida per il conseguimento delle patenti di categoria A1,A2,A, 

B1,B e BE e, in particolar modo, sono stati ridotti sia il numero di domande, sia i tempi di durata 

delle prove(20 minuti), fatta eccezione per i soggetti con diagnosi di DSA, i cui tempi rimangono 

invariati(40 minuti); 

Vista la nota della Direzione Generale n. 7391 del 13.1.2021 con la quale, al fine di uniformare 

l’operatività degli uffici  sono state impartite specifiche disposizioni attuative del  summenzionato 

decreto 

DISPONE 
 
1)A  decorrere dal 1 febbraio 2022,  gli esami informatizzati per il conseguimento delle patenti 

A1,A2,A, B1,B E BE verranno  organizzati come segue: 

SEDE NUMERO 
CANDIDATI PER 

TURNO 

N. TURNI 
MATTINA 

N. TURNI 
POMERIGGIO 

ORARIO 

Matt. Pom. 

TORINO  22 5 3 Inizio ore con 
8 

con un turno 
ogni 75 min. 
 

Inizio ore 
14.15 

con un 
turno ogni 
75 min. 

BIELLA 10 6 4 Inizio ore con 
8 

con un turno 
ogni 60  min. 
 

Inizio ore 
14.15 

con un 
turno ogni 
60 min. 

VERCELLI 10 6 4 Inizio ore con 
8 

con un turno 
ogni 60  min. 
 

Inizio ore 
14.15 

con un 
turno ogni 
60 min. 

NOVARA 6 7 4 Inizio ore con 
8 

con un turno 
ogni 60  min. 
 

Inizio ore 
14.15 

con un 
 turno ogni 
60 min. 



VERBANIA 7 7 4 Inizio ore con 
8 

con un turno 
ogni 60  min. 
 

Inizio ore 
14.15 

con un 
turno ogni 
60 min. 

 
2) i candidati con diagnosi di DSA continuano a fare gli esami come previsto precedentemente; 
 
data la  riduzione dalla tempistica, che  consente di aumentare il numero di esami svolti , è possibile  
di ridurre le giornate di impegno degli esaminatori, che potranno essere utilizzati in altre attività; 
 
3)alla luce di quanto previsto al n. 1 devono essere integrati senza ritardo i  turni mancanti; 
 
4) le sedute  d’esame a quiz informatizzati devono essere chiuse alle ore 12 del secondo giorno 
antecedente la seduta d’esame (es. esame il venerdì, seduta chiusa alle 12 del mercoledì); 
 
5) nelle more dell’installazione dei previsti sistemi automatizzati, il green pass dovrà essere 
controllato preventivamente dalle associazioni/consorzi evitando di far affluire candidati non in 
regola; prima di accedere all’aula sarà  onere delle vigilanza all’uopo predisposta effettuare i 
controlli, salvo che sia disponibile  personale  specifico . 
 
6) considerato il minor tempo di permanenza all’interno dell’aula, le sanificazioni e le norme anti- 
Covid rimangono invariate 
 
7) gli  esaminatori devono essere presenti in aula informatizzata all’orario previsto, senza deroghe o 
eccezioni.La flessibilità non è consentita, stante la preminente ragione di servizio. 
 
Torino, 14.1.2022       

 Il Direttore 
       Bosio   dr. ssa Stefania 

       Firmata digitalmente 

 
  

  
 
 
   

  


		2022-01-14T13:45:36+0100
	Stefania Bosio




